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Polonistyka
czAsoPismo dlA NAuczycieli

Wielozmysłowość 
w edukacji

Wraz z rozwojem nauki (technik neuroobrazowania, genetyki 
i sposobów kompensacji zmysłowej) poszerzyła się wiedza na temat 
ludzkiej zmysłowości. Cyberoko pozwala nam rejestrować fale móz-
gowe ludzi pogrążonych w śpiączce i nawiązać z nimi kontakt, co 
do tej pory było niemożliwe. Odkrycia w sferze postrzegania spra-
wiają, że zmieniają się nasze poglądy na temat ludzkiej kondycji 
i funkcjonowania kultury. Okazuje się, że umysł człowieka zależy 
zarówno od genów, jak i środowiska, że elementy fizyczne i psy-
chiczne biorą podobny udział w procesie poznania. W związku 
z tym dawne podziały na naturę i kulturę, ciało i duszę, przedmiot 
i podmiot przestają już być tak wyraziste.

W edukacji od lat funkcjonuje idea kształcenia polisensorycz-
nego, rozwijana przez pedagogów i terapeutów, których obserwa-
cje dotyczące kompensacji zmysłowej znacznie poszerzyły nasze 
pole percepcyjne. Warto zadać sobie pytanie, w jakim stopniu my 
– poloniści wykorzystujemy najnowsze osiągnięcia z zakresu neu-
rofizjologii w naszej praktyce dydaktycznej. 

Przedstawione artykuły proponują przełamanie dawnych stra-
tegii interpretacyjnych. Ich autorzy wracają do tradycji „odczuwa-
nia sztuki”, traktując ją w nowoczesny sposób jako wyjście poza 
ciasne granice receptorów. Proponując wielozmysłową lekturę tek-
stów kultury, dążą do pobudzenia w umyśle ucznia – interpreta-
tora doznań wyreżyserowanych, bliskich doznaniom synestezyjnym, 
zgodnych z mechanizmami neurologicznymi. Poszukują „wielozmy-
słowości” w różnych rejonach: w filozofii, w poezji Marii Pawlikow-
skiej-Jasnorzewskiej i Grzegorza Przemyka, w obrazach Józefa Me-
hoffera (tu metodyczne pendant związane z „Dziwnym ogrodem” 
i „Słońcem majowym”), w „muzycznym” malarstwie Witkacego. 
Tematami artykułów stają się: „smak” (doznanie analizowane 
w „Uczcie Babette” i w tekstach przepisów kulinarnych) oraz „au-
diodeskrypcja” – forma pisarska, poddawana lingwistycznej reflek-
sji, która w szkole funkcjonuje już jako nowa metoda pracy z ob-
razem.

Liczymy, że zaproponowane teksty wywołają w czytelniku 
namysł nad skalą własnej wrażliwości zmysłowej i zachęcą go do 
„wielozmysłowych” eksperymentów dydaktycznych.

Aneta Grodecka
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